
REGIONE PIEMONTE BU27 07/07/2022 
 

Unione Montana Alta Val Tanaro - Garessio (Cuneo) 
APPROVAZIONE MODIFICA NON SOSTANZIALE ADP REGIONE PIEMONTE - 
UNIONE MONTANA ALTA VAL TANARO 
 
 
 

L’anno 2022, il giorno venti, del mese di maggio, nel proprio ufficio; 
 

I L  P R E S I D E N T E  

 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 27-1743 del 13.07.2015 modificata con le D.G.R. 
35-3263 del 09.05.2016 e n. 36-4282 del 28.11.2016 con le quali: 

- sono stati individuati, ai sensi dell’art. 1 comma 1, e dell’art. 6, comma 4 ter della L.R. n. 4/00 e 
s.m.i., gli ambiti di intervento che la Regione intende attivare per sostenere lo sviluppo dei territori 
a vocazione turistica, la rivitalizzazione dei territori turistici in declino e il miglioramento 
qualitativo dei territori turistici forti; 

- è stato individuato, tra gli altri, quale ambito di intervento il “Recupero del patrimonio ferroviario 
dismesso ed in disuso finalizzato al riutilizzo per scopi turistici-ricreativi” da attivarsi mediante 
Accordi di programma, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e della D.G.R. n. 27-
23223 del 24.11.1997 “Assunzione di direttive in merito al procedimento amministrativo sugli 
Accordi di programma”, da stipularsi tra la Regione Piemonte e gli Enti locali pubblici; 

- è stato stabilito che per la copertura finanziaria si facesse fronte con un impegno pari ad €. 
12.000.000,00 disponibili sul Fondo istituito presso Finpiemonte S.p.A. per il sostegno dei Piani 
Annuali di Attuazione finanziati nelle precedenti annualità ai sensi dell’art. 6, comma 4 ter, della 
Legge n. 4/2000 e s.m.i.; 

Vista la nota prot. n. 1416 dell’8 luglio 2016 con la quale l’Unione Montana Alta Val Tanaro ha 
proposto l’attivazione della procedura per la sottoscrizione di un Accordo di Programma per il 
finanziamento degli interventi per la “Valorizzazione turistica della linea ferroviaria Ceva-Ormea”; 

Visto che ai fini della definizione e sottoscrizione dell’Accordo di Programma in proposto, l’Unione 
Montana Alta Val Tanaro, ha promosso in qualità di titolare del medesimo, ai sensi dell’art. 34 del 
D.Lgs. 267/2000 il procedimento di Accordo di programma convocando la prima Conferenza in 
data 21 settembre 2016 nel corso del quale le Parti hanno convenuto di dare corso all’Accordo di 
programma; 
Che in data 2 dicembre 2016 si è concluso positivamente il summenzionato procedimento e che, 
successivamente, è stato approvato con: 
- deliberazione della Giunta Regionale n. 33-6093 del 7 dicembre 2017; 
- deliberazione del Consiglio n. 1 del 29 gennaio 2018 dell’Unione Montana Alta Val Tanaro; 
- deliberazione del C.C. n. 3 del 26 febbraio 2018 del Comune di Bagnasco; 
- deliberazione del C.C. n. 3 del 9 gennaio 2018 del Comune di Garessio; 
- deliberazione del C.C. n. 42 del 20 dicembre 2017 del Comune di Nucetto; 
- deliberazione del C.C. n. 4 del 29 gennaio 2018 del Comune di Ormea; 
- deliberazione del C.C. n. 39 del 20 dicembre 2017 del Comune di Priola; 

Che in data 13 novembre 2018 l’Accordo di Programma è stato sottoscritto per adesione da RFI 
S.p.a; 

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione Montana Alta Val Tanaro n. 5 del 29.11.2018 con il 
quale veniva approvato, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 267/2000, l’Accordo di Programma per la 



“Valorizzazione turistica della linea ferroviaria Ceva-Ormea” sottoscritto il 15 novembre 2018 ed i 
relativi allegati 1A, 1B, 1C, 1D, 1E, 1F e 2), parte integrante dello stesso, tra la regione Piemonte e 
l’Unione Montana Alta Val Tanaro, i Comuni di Bagnasco, Garessio, Nucetto, Ormea, Priola con 
l’adesione di rete Ferroviaria Italiana S.p.a.; 

Dato atto che il valore complessivo dell’intervento, ai sensi dell’art. 7 “Costo dell’intervento e fonti 
di finanziamento” ammontava a euro 590.000,00 di cui €. 448.000,00 a carico della Regione 
Piemonte per il finanziamento degli interventi relativi ai Comuni di Ormea, Bagnasco, Priola, e 
Unione Montana Alta Val Tanaro e di €. 142.000,00 a carico di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. per 
il finanziamento degli interventi relativi ai Comuni di Garessio e Nucetto; 

Che in particolare la Regione Piemonte si assumeva l’impegno e l’onere di finanziare i seguenti 
interventi dal valore dell’importo di: 

- €. 100.000,00 da destinare al Comune di Bagnasco, per la realizzazione dell’intervento 
denominato “Recupero e riutilizzo della ex stazione di Bagnasco”; 

- €. 200.000 da destinare al Comune di Ormea, per la realizzazione dell’intervento denominato 
“Recupero e riutilizzo della ex stazione di Ormea”; 

- €. 100.000,00 da destinare al Comune di Priola, per la realizzazione dell’intervento denominato 
“Recupero e riutilizzo della ex stazione di Priola”; 

- €. 48.000,00 da destinare all’Unione Montana Alta Val tanaro, per la redazione dello “Studio di 
fattibilità gestionale”; 

 

Che la Rete Ferroviaria Italiana S.p.a., si assumeva l’impegno e l’onere di finanziare i seguenti 
interventi dal valore dell’importo di: 

- €. 32.000,00 da destinare al Comune di Nucetto, per la realizzazione dell’intervento denominato 
“Riqualificazione stazione Nucetto”; 

-€. 110.000,00 da destinare al Comune di Garessio, per la realizzazione dell’intervento denominato 
“Recupero e riutilizzo della ex stazione di Garessio”; 

Che con nota prot. n. 1730/2021 del 03.12.2021 l’Unione Montana Alta Val Tanaro richiedeva 
ulteriore proroga data la difficoltà nella realizzazione delle opere, anche in conseguenza delle 
particolari circostanze sopravvenute negli ultimi mesi (periodo pandemico, problematicità e ritardi 
nel reperimento dei materiali, eventi alluvionali dell’ottobre 2020 che hanno pesantemente colpito 
questo territorio, etc…) ed al fine di consentire agli altri Comuni coinvolti direttamente 
nell’Accordo di Programma, ed a R.F.I. che vi aderisce, di completare correttamente gli interventi; 

Che in qualità di responsabile del Procedimento di Accordo, il sottoscritto Presidente convocava il 
Collegio di Vigilanza, di cui all’art. 10 dell’Accordo in questione; 

Dato atto che in data 28 Dicembre 2021 il Collegio di Vigilanza prendeva atto dello stato di 
avanzamento dei lavori dei singoli Comuni sottoscrittori, accordando la proroga dell’Accordo sino 
al 31 Dicembre 2022; 

Che contestualmente il Collegio di Vigilanza si riservava il diritto di valutare, attraverso la 
ricezione di una nota ufficiale sottoscritta dal Comune di Garessio e predisposta da R.F.I., 
l’ammissibilità della variazione apportata agli interventi previsti nella scheda di “Relazione tecnica, 
fisica, finanziaria – Allegato 1F – Comune di Garessio” dovuta ad un ricalcolo del quadro 
economico inizialmente sottostimato; 

Preso atto che con nota prot. n. 4308/2022 del 07.03.2022, il Comune di Garessio comunicava la 
nuova tipologia di lavori previsti in seguito alla variazione apportata da R.F.I. e di seguito elencati: 



- interventi di manutenzione del tetto; 

- interventi al piano terreno per la sistemazione degli ambienti interni (comprensivi delle 
lavorazioni per la ridefinizione degli spazi); 

- adeguamento degli impianti elettrico ed idrico; 

- finiture interne, manutenzione delle porte interne infissi/serramenti dell’intero edificio; 

 

Richiamato il Verbale del Collegio di Vigilanza del 20.04.2022 con il quale il Collegio di Vigilanza 
prendeva atto che: 

- le Parti intendevano modificare l’Accordo mutando la tipologia delle opere previste per il recupero 
del fabbricato con sede in Garessio; 

- il Quadro Economico non subiva variazioni; 

- tale variazione configurava una modifica non sostanziale all’AdP e che perciò poteva essere 
approvata dal Collegio di Vigilanza in conformità all’articolo 12.4 della D.G.R. n. 27-23223 del 
24.11.1997, così come integrata dalla D.G.R. n. 1-7327 del 03.08.2018; 

Preso atto che il Collegio di Vigilanza si esprimeva favorevolmente in merito alla modifica non 
sostanziale dell’Accordo di Programma sottoscritto in data 15.11.2018; 

 

DECRETA 

 

1) Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente Decreto; 

2) Di approvare, per quanto espresso in premessa, la modifica non sostanziale all’AdP, in 
conformità all’articolo 12.4 della D.G.R. n. 27-23223 del 24.11.1997, così come integrata 
dalla D.G.R. n. 1-7327 del 03.08.2018, approvata dal Collegio di Vigilanza nella seduta del 
20.04.2022; 

3) Di dare mandato al Responsabile del Servizio tecnico dell’Unione Montana per la 
pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte. 

 

 
 
 
 
Il Presidente 
F.to:  FERRARIS Giorgio___________________________________ 
 
 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N.178 del Registro Pubblicazioni 
 
Il presente decreto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 22/06/2022 al 07/07/2022 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Garessio, lì 22/06/2022 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Gervasi dr. Mario  

 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
22/06/2022 Il Segretario Comunale 

Gervasi dr. Mario 
 
 
 


